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HỘI DOANH NHÂN TRẺ VIỆT NAM 

HỘI DOANH NHÂN TRẺ TỈNH NGHỆ AN 

Số: 84/CV-DNT.NA 

 

 

 

Nghệ An, ngày 09 tháng 7 năm 2022  

  

KẾ HOẠCH  

 Triển khai chương trình hỗ trợ Thanh niên, Doanh nhân trẻ khởi nghiệp   

theo mô hình “1 kèm 1"  

  

Nhằm đẩy mạnh triển khai các chương trình hỗ trợ thanh niên, doanh nhân trẻ khởi 

nghiệp trở thành hoạt động thiết thực, ý nghĩa của Trung ương Hội Doanh nhân trẻ Việt 

Nam, Thường trực Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Nghệ An xây dựng kế hoạch triển khai chương 

trình hỗ trợ Thanh niên, Doanh nhân trẻ khởi nghiệp theo mô hình “1 kèm 1”, cụ thể như 

sau:  

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU  

1. Mục tiêu chung  

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Nghệ An đặt mục tiêu đến năm 2025 tìm kiếm và hỗ trợ ít 

nhất 10 thanh niên, doanh nhân trẻ khởi nghiệp theo mô “hình 1 kèm 1”.  

- Mở rộng và phát triển hội viên Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Nghệ An thông qua việc 

giúp đỡ Thanh niên, Doanh nhân trẻ khởi nghiệp.  

- Tăng cường phát triển Doanh nhân trẻ tỉnh Nghệ An tại các huyện, thị, hỗ trợ và 

giải quyết việc làm cho Thanh niên, giúp đỡ Thanh niên, Doanh nhân trẻ khởi nghiệp, xây 

dựng các mô hình kinh tế phát triển bền vững, phù hợp với đặc điểm, nhu cầu của các địa 

phương.  

- Góp phần phát triển kinh tế tỉnh, giúp thanh niên có cơ hội hơn trong việc làm giàu 

trên quê hương.  

2. Mục tiêu cụ thể 

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Nghệ An tìm kiếm, phát hiện và vận động doanh nghiệp 

hội viên đăng hỗ trợ ít nhất 10 thanh niên/doanh nhân trẻ khởi nghiệp, phát triển mô hình 

kinh doanh, sản xuất (trung bình mỗi năm tìm kiếm, phát hiện và giới thiệu 3-5 thanh 

niên/doanh nhân trẻ có nhu cầu hỗ trợ).  

- Xây dựng mạng lưới cố vấn và tư vấn khởi nghiệp; tìm kiếm, giới thiệu, kết nối và 

đồng hành với các đối tác kinh doanh, Nhà Đầu tư cho các dự án, Doanh nhân khởi nghiệp.  

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI ÁP DỤNG  

1. Đối tượng áp dụng:  

- Thanh niên, nhóm Thanh niên có dự án khởi nghiệp cần hỗ trợ mở rộng kinh doanh, 

sản xuất tại tỉnh Nghệ An.  

- Doanh nhân trẻ khởi nghiệp có thời gian hoạt động không quá 3 năm kể từ ngày 

được cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu.  
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2. Phạm vi áp dụng:  

- Chương trình hỗ trợ khởi nghiệp “1 kèm 1” thuộc tất cả các lĩnh vực có tiềm năng, 

các dự án có mục đích phục vụ lợi ích xã hội, cộng đồng và giải quyết các vấn đề thách thức 

về kinh tế - xã hội của các địa phương trên toàn quốc. 

- Chương trình hỗ trợ cho các thành phần trong hệ sinh thái khởi nghiệp bao gồm các 

viện - trường, tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp, nhà đầu tư, quỹ đầu tư, cố vấn khởi nghiệp, cá 

nhân và Doanh nhân trên địa bàn tỉnh.  

- Chương trình thực hiện trong nhiệm kỳ 2022 - 2025 của Hội Doanh nhân trẻ Việt 

Nam.  

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Hỗ trợ Thanh niên, Doanh nhân trẻ khởi nghiệp theo mô hình “1 kèm 1”  

a) Mô hình “1 kèm 1” hay còn gọi là mô hình Mentoring 1 on 1 (tạm dịch là cố vấn 

“1 kèm 1”) thường được hiểu là mối quan hệ giữa một người nhiều kinh nghiệm khởi 

nghiệp, có thành tích kinh doanh xuất sắc, có uy tín và hỗ trợ cho cộng đồng và xã hội 

(mentor) hỗ trợ một người ít kinh nghiệm hơn, có nhu cầu học hỏi kiến thức kinh doanh, 

nhận đầu tư, chuyển giao vốn, khoa học kỹ thuật, tư vấn luật, mô hình kinh doanh (mentee) 

nhằm phát triển bản thân, đạt được mục tiêu và/hoặc hoàn thiện những kỹ năng trong cuộc 

sống.   

b) Mentor (các Doanh nhân, hội viên Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Nghệ An) là người cố 

vấn, người hỗ trợ ở bất cứ lĩnh vực nào từ kinh doanh, học tập hay trong công việc. Mentor 

sẽ giám sát, hướng dẫn, tư vấn, tạo bước phát triển cho người được cố vấn.  

Động lực của người trở thành Mentor 

-   Học hỏi và chia sẻ cùng thế hệ trẻ.  

- Chia sẻ và lắng nghe để giúp đỡ phát triển những người trẻ.  

- Rèn luyện bản thân về khả năng lãnh đạo và gây ảnh hưởng tích cực đến người 

khác.  

- Mong muốn đóng góp và mang lại cho cộng đồng những giá trị tốt đẹp.  

c) Mentee (Thanh niên, Doanh nhân trẻ khởi nghiệp) người có nhu cầu cần được tư 

vấn, hỗ trợ và nhận các khoản đầu tư từ các Doanh nhân, hội viên Hội Doanh nhân trẻ Việt 

Nam cho các chương trình dự án Thanh niên, Doanh nhân trẻ khởi nghiệp thành các công 

ty sản xuất kinh doanh, góp phần phát triển kinh tế địa phương và cả nước.  

Động lực của người đi tìm kiếm một Mentor  

- Học hỏi từ những người có nhiều kinh nghiệm đi trước.  

- Lắng nghe những ý kiến phản biện hoặc những câu hỏi có ích để suy nghĩ về vấn 

đề của mình.  

- Phát triển mạng lưới và xây dựng quan hệ.  

d) Tiêu chuẩn lựa chọn Mentor và Mentee  

 Mentee được kỳ vọng sẽ là người có những đặc điểm/ phẩm chất sau:   
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+ Có ý thức về định hướng tương lai của bản thân;   

+ Đăng ký và cam kết tham gia chương trình;   

+ Sẵn sàng lắng nghe những gì Mentor chia sẻ;   

+ Gặp gỡ Mentor một cách định kỳ;   

+ Thông hiểu nếu Mentor buộc phải hủy cuộc hẹn;   

+ Trung thực và cởi mở với Mentor.  

+ Tham gia các diễn đàn xúc tiến thương mại và đầu tư, giới thiệu Thanh niên, Doanh 

nhân trẻ khởi nghiệp cùng với Mentor.  

Mentor được kỳ vọng sẽ là người có những đặc điểm/phẩm chất sau:  

+ Đăng ký và cam kết đồng hành cùng Mentee; Giữ bí mật nội dung thảo luận trong 

mối quan hệ Mentoring; Không phán xét; Đem lại niềm tin và sự lạc quan cho Mentee khi 

họ có những ý tưởng mới lạ; Cho những phản hồi trung thực; Hỗ trợ Mentee trong những 

lĩnh vực quan trọng đối với Mentee; Có kỹ năng cố vấn.  

+ Hỗ trợ vốn, đóng góp cổ phần bằng hình thức góp vốn, đầu tư tài chính; Hỗ trợ cơ 

sở vật chất, chuyển giao khoa học kỹ thuật, kinh nghiệm đầu tư, sản xuất cho những dự án 

kinh doanh khởi nghiệp tiềm năng.  

+ Trở thành diễn giả của các lớp tập huấn, các lớp đào tạo chuyên môn, chia sẻ định 

hướng đầu tư khởi nghiệp.  

+ Tham gia các chương trình giới thiệu Doanh nhân, xúc tiến thương mại và đầu tư 

cùng với Mentor.  

e) Thời gian hướng dẫn “1 kèm 1”  

Thời gian hướng dẫn “1 kèm 1” tối thiểu là 1 năm, tối đa là 3 năm hoặc thời gian dài 

hơn sẽ do Mentor và Mentee thỏa thuận, thống nhất.  

  2. Cách thức triển khai mô hình “1 kèm 1”    

a) Trung ương Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam  

- Chủ trì, phát động triển khai chương trình.   

- Hỗ trợ Câu lạc bộ Doanh nhân Sao Đỏ, Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp Việt 

Nam, Hội Doanh nhân trẻ các tỉnh, thành phố trong công tác tìm kiếm và kết nối Mentor 

với Mentee, quảng bá và truyền thông về chương trình tới các hội viên.  

- Là đầu mối tiếp nhận danh sách Mentee từ Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp và 

giới thiệu đến Câu lạc bộ Doanh nhân Sao Đỏ, Hội Doanh nhân trẻ các tỉnh, thành phố để 

xem xét hướng dẫn “1 kèm 1”.   

- Đánh giá, tuyên dương các Hội Doanh nhân trẻ tỉnh thành, ngành, các Câu lạc bộ 

thuộc Trung ương Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam, Thanh niên, Doanh nhân trẻ khởi nghiệp 

có thành tích xuất sắc trong hoạt động khởi nghiệp.  

 b) Câu lạc bộ Doanh nhân Sao Đỏ  
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- Thành viên Câu lạc bộ Doanh nhân Sao Đỏ đăng ký tham gia làm Mentor hỗ trợ 

thanh niên, doanh nhân trẻ khởi nghiệp trong nhiệm kỳ 2022 - 2025 (mỗi một Mentor khi 

tham gia chương trình sẽ có cam kết cụ thể về việc tham gia của mình đối với Chương 

trình).   

- Đầu tư vốn, khoa học - kỹ thuật, cơ sở hạ tầng; chia sẻ, tư vấn kinh nghiệm, chính 

sách, sở hữu trí tuệ, cho các Thanh niên, Doanh nhân trẻ khởi nghiệp được chọn tham gia 

chương trình.  

- Đồng hành, theo dõi và hỗ trợ cho các Mentee đảm bảo tính hiệu quả cao nhất.  

- Giới thiệu các doanh nhân phù hợp tham gia làm diễn giả cho các hoạt động, sự 

kiện, hội thảo, tập huấn của chương trình mô hình khởi nghiệp “1 kèm 1”.  

- CLB phân công cán bộ văn phòng theo dõi, tổng hợp các thông tin và kết quả hoạt 

động của các Mentor và cập nhật báo cáo gửi về TW Hội nắm thông tin 1 quý/lần.  

  c) Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp Doanh nhân trẻ Việt Nam  

- Là đầu mối phối hợp với Hội Doanh nhân trẻ địa phương, Câu lạc bộ Đầu tư và 

Khởi nghiệp tại các địa phương tìm chọn và lập danh sách 300 Mentee trong nhiệm kỳ 2022 

- 2025 là Thanh niên, Doanh nhân trẻ khởi nghiệp ở các địa phương cần được hỗ trợ, đầu 

tư và phát triển sản xuất kinh doanh (đáp ứng đủ tiêu chí) gửi về Trung ương Hội Doanh 

nhân trẻ Việt Nam (mỗi năm lập và gửi danh sách khoảng 100 Mentee).  

Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp lập danh sách Mentee và gửi về Trung ương Hội 

Doanh nhân trẻ Việt Nam định kỳ 1 tháng 1 lần hoặc 1 quý 1 lần. Trung ương Hội Doanh 

nhân trẻ Việt Nam sẽ tiếp nhận danh sách, đánh giá sơ bộ và chuyển cho Câu lạc bộ Doanh 

nhân Sao Đỏ, Hội Doanh nhân trẻ các tỉnh, thành phố để nghiên cứu, đăng ký hướng dẫn 

“1 kèm 1”.  

- Tổ chức các chương trình tọa đàm, gặp gỡ, giao lưu và trao đổi về mô hình khởi 

nghiệp “1 kèm 1” cho các thành viên câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp Doanh nhân trẻ Việt 

Nam.  

d) Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Nghệ An và các tỉnh, thành phố   

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Nghệ An và các tỉnh, thành phố phối hợp cùng Câu lạc bộ 

Đầu tư và Khởi nghiệp Doanh nhân trẻ Việt Nam tìm kiếm, giới thiệu chương trình hỗ trợ 

Thanh niên, Doanh nhân trẻ khởi nghiệp theo mô hình “1 kèm 1” đến các hội viên, lựa chọn 

và giới thiệu ít nhất 10 Doanh nhân trẻ hội viên/1 năm đăng ký và cam kết trở thành Mentor 

hỗ trợ các mô hình kinh doanh, khởi nghiệp, các cơ hội nhận đầu tư, tập huấn, chuyển giao 

mô hình sản xuất kinh doanh cho các Thanh niên, Doanh nhân trẻ khởi nghiệp tại địa 

phương.  

Danh sách Mentoe và Mentee đăng ký hỗ trợ của năm 2022 đề nghị gửi về Hội Doanh 

nhân trẻ tỉnh Nghệ An trước ngày 25/9/2022. Các năm 2023, 2024, 2025 đề nghị gửi danh 

sách về Hội trước ngày 25/3 hàng năm.  

- Xây dựng mạng lưới cố vấn và tư vấn khởi nghiệp; tìm kiếm và giới thiệu, kết nối 

đối tác kinh doanh, nhà đầu tư cho các dự án, hoạt động sản xuất, kinh doanh của Thanh 

niên, Doanh nhân trẻ khởi nghiệp.  
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- Tổ chức các sự kiện kết nối hệ sinh thái khởi nghiệp, các câu lạc bộ Doanh nhân 

của Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam của các tỉnh, thành phố, tham gia kết nối với hệ sinh thái 

khởi nghiệp quốc gia, các tỉnh, thành khác...  

- Thiết lập mạng lưới liên kết giữa các cơ quan Sở, ngành, đoàn thể, Hội Doanh nhân 

trẻ, các câu lạc bộ thuộc Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam, các Trường Đại học, Cao đẳng, 

Viện nghiên cứu, các tổ chức kinh tế - xã hội cung cấp dịch vụ, cơ sở vật chất - kỹ 

thuật...nhằm hỗ trợ cho các hoạt động khởi nghiệp.  

- Giới thiệu các dự án khởi nghiệp tiềm năng, có nhiều tác động tốt đến cộng đồng 

và các hoạt động kinh doanh, thương mại, giải pháp kinh doanh tạo tác động tích cực lên 

kinh tế-xã hội và môi trường về Trung ương Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam để nhận hỗ trợ 

từ các Câu lạc bộ trực thuộc Trung ương Hội (Câu lạc bộ Doanh nhân Sao Đỏ, Câu lạc bộ 

Sao Vàng Đất Việt, Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp Việt  

Nam…)  

Trên đây là kế hoạch triển khai chương trình hỗ trợ Thanh niên, Doanh nhân trẻ khởi 

nghiệp theo mô hình “1 kèm 1", Hội Doanh nhân trẻ các tỉnh Nghệ An rất mong quý cơ 

quan, đơn vị quan tâm đồng hành và triển khai để chương trình đạt kết quả, thiết thực hỗ 

trợ thanh niên, doanh nhân trẻ khởi nghiệp và khởi nghiệp thành công.  

  

Nơi nhận: 
- Sở KH&CN tỉnh Nghệ An;  

- Hội viên Hội DNT tỉnh; 

- Lưu VP 

TM. TT HỘI DOANH NHÂN TRẺ TỈNH 

CHỦ TỊCH 

 

 

Nguyễn Đàm Văn 
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